



## 2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年2月7日

上場会社名 オーデリック株式会社  
 コード番号 6889 URL <https://www.odelic.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長

(氏名) 河井 隆

TEL 03-3332-1111

四半期報告書提出予定日 2019年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	27,471	0.5	3,684	0.6	3,718	0.0	2,528	2.3
2018年3月期第3四半期	27,618	0.8	3,663	0.4	3,717	1.2	2,470	0.5

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 2,427百万円 (8.4%) 2018年3月期第3四半期 2,650百万円 (4.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	419.68	418.68
2018年3月期第3四半期	410.11	409.30

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	40,570	31,797	78.2
2018年3月期	39,393	30,327	76.8

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 31,734百万円 2018年3月期 30,273百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		60.00		90.00	150.00
2019年3月期		70.00			
2019年3月期(予想)				100.00	170.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,700	3.6	5,070	4.3	5,130	3.6	3,490	6.4	579.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 有 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	6,100,000 株	2018年3月期	6,100,000 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	76,063 株	2018年3月期	75,972 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	6,023,981 株	2018年3月期3Q	6,024,141 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

### (日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益や雇用環境の改善を背景に引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。米中貿易摩擦問題への懸念などから、金融市場が不安定に推移するなど、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの業績に大きな影響を与える住宅投資につきましては、4月から12月までの新設住宅着工戸数累計が前年同期比0.5%減の737千戸となっております。

このような状況の中、当社グループにおいては5月に発刊した住宅・店舗・施設用照明器具の総合カタログ「ハビテーション+ストラクチャル ライティング 2018-2019」に続き、11月には店舗・施設向けカタログ「OS07 (Odelic Selected Lightings for Professional)」を発刊し、業界初となる調光・調色COBスポットライトをはじめとする数多くのLED照明器具新製品を発売いたしました。ウェブサイトにおいては、注力製品のスペシャルサイトやムービーも公開するなど、住宅・店舗・施設・オフィス・工場・屋外に至る様々な分野に対して、営業活動を積極的に進めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は27,471百万円（前年同期比0.5%減）、営業利益3,684百万円（前年同期比0.6%増）、経常利益3,718百万円（前年同期比0.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,528百万円（前年同期比2.3%増）となりました。

なお、当社グループは照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は40,570百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,177百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金365百万円、受取手形及び売掛金696百万円の減少に対し、たな卸資産935百万円及び投資その他の資産（その他）1,403百万円の増加等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は8,772百万円となり、前連結会計年度末に比べ293百万円減少いたしました。これは主に、電子記録債務558百万円の増加に対し、未払法人税等535百万円及び賞与引当金285百万円の減少等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は31,797百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,470百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の増加2,528百万円に対し、剰余金の配当による減少963百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は78.2%（前連結会計年度末は76.8%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月11日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,375,656	13,010,115
受取手形及び売掛金	7,592,233	6,895,307
商品及び製品	4,967,356	5,623,293
仕掛品	390,339	416,235
原材料及び貯蔵品	1,406,012	1,659,742
その他	347,364	385,192
貸倒引当金	△2,783	△2,708
流動資産合計	28,076,178	27,987,177
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,524,047	3,375,062
機械装置及び運搬具(純額)	173,432	209,386
土地	2,238,408	2,238,408
その他(純額)	391,551	498,609
有形固定資産合計	6,327,440	6,321,466
無形固定資産	1,155,646	1,155,729
投資その他の資産		
投資有価証券	1,272,717	1,078,535
退職給付に係る資産	460,651	524,242
その他	2,103,302	3,506,655
貸倒引当金	△2,835	△3,436
投資その他の資産合計	3,833,836	5,105,996
固定資産合計	11,316,923	12,583,192
資産合計	39,393,102	40,570,369
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,260,840	1,316,609
電子記録債務	2,212,851	2,771,495
短期借入金	2,546	-
未払法人税等	819,003	283,650
賞与引当金	477,378	192,373
その他	2,086,767	2,026,903
流動負債合計	6,859,387	6,591,032
固定負債		
退職給付に係る負債	953,109	928,556
その他	1,253,363	1,252,917
固定負債合計	2,206,472	2,181,474
負債合計	9,065,860	8,772,506

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,105,500	3,105,500
資本剰余金	2,892,018	2,892,018
利益剰余金	23,759,693	25,323,972
自己株式	△67,482	△67,882
株主資本合計	29,689,729	31,253,607
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	526,838	404,371
退職給付に係る調整累計額	56,691	76,556
その他の包括利益累計額合計	583,529	480,927
新株予約権	40,075	47,399
非支配株主持分	13,907	15,928
純資産合計	30,327,241	31,797,863
負債純資産合計	39,393,102	40,570,369

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	27,618,417	27,471,077
売上原価	17,337,086	17,237,228
売上総利益	10,281,330	10,233,849
販売費及び一般管理費	6,618,263	6,549,768
営業利益	3,663,067	3,684,080
営業外収益		
受取利息	11,622	8,973
受取配当金	28,064	33,748
その他	33,363	25,549
営業外収益合計	73,050	68,271
営業外費用		
支払利息	5,033	5,030
為替差損	11,381	25,420
その他	2,470	3,730
営業外費用合計	18,885	34,182
経常利益	3,717,231	3,718,169
特別利益		
投資有価証券売却益	-	5,207
特別利益合計	-	5,207
特別損失		
固定資産売却損	12,347	-
固定資産除却損	51,928	6,534
投資有価証券売却損	-	5,015
特別損失合計	64,275	11,549
税金等調整前四半期純利益	3,652,955	3,711,828
法人税、住民税及び事業税	1,020,808	1,034,387
法人税等調整額	159,363	147,302
法人税等合計	1,180,171	1,181,690
四半期純利益	2,472,783	2,530,138
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,240	2,021
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,470,543	2,528,116

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	2,472,783	2,530,138
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	165,203	△122,466
退職給付に係る調整額	12,966	19,864
その他の包括利益合計	178,170	△102,601
四半期包括利益	2,650,953	2,427,536
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,648,713	2,425,514
非支配株主に係る四半期包括利益	2,240	2,021

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数の変更)

退職給付に係る会計処理において、数理計算上の差異の費用処理年数は、従来、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(12年)で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、第1四半期連結会計期間より費用処理年数を10年に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

当社グループは、製商品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断いたしまして、同種・同系列の各種照明器具を専ら製造販売しており、本社に営業本部を置くとともに各営業部が全国に配置され、営業本部が包括的な戦略を立案し事業活動を展開しております。

したがって、照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載を省略しております。